

DZIENNIK POLSKI

KRAKÓW, ŚRODA - 1. STYCZNIA 1941

Z NOWYM ROKIEM !

SKŁADAMY TA DROGĄ NAJLEPSZE ŻYCZENIA NOWOROCZNE - WSZYSTKIM NASZYM CZYTELNIKOM, WSPÓLPRACOWNIKOM I TOWARZYSZOM PRACY Z POD ZNAKU WALKI O WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ OJCZYZNY. OBY NAJWYŻSZY POZWOLIŁ NAM WSZYSTKIM NASTĘPNY NOWY ROK WITAĆ JUŻ W WOLNEJ I NIEPODLEGŁEJ POLSCE !

KOMUNIKAT WOJENNY

Niemieckie eskadry samolotów dokonały nalotu na dwa miasta w Anglii, a mianowicie: jedno w zachodniej Anglii, drugie w hr. Kentu. Szkody wyrządzone tymi nalotami są nieznaczne a liczba ofiar w ludziach znikoma. Angielskie ministerstwo wojny wydało komunikat opisujący skutki ostatniego niemieckiego nalotu na Londyn, który miał miejsce z niedzieli na poniedziałek. Celem nalotu było londyńskie City, gdzie nie ma żadnych obiektów wojskowych ani przemysłowych, ani też nie ma takiego skupiska ludności cywilnej, któreby mogło być celem niemieckich nalotów terrorystycznych. Niemieccy lotnicy zrzucili szereg bomb zapalających i kruszących na budynki bezcennej wartości historycznej i kościoły, będące świętością dla każdego Anglika. Duża liczba budynków historycznych, kościołów a między nimi świątynia katedra z XVII wieku zostały spalone bądź zburzone. Ofiar w ludności cywilnej prawie nie było. Nalot niemieckich barbarzyńców wstrząsnął całą Anglią i wywołał u wszystkich Anglików ostateczne zrozumienie, że przeciwnik ich ze swastyką, jest zwierzęciem najgorszego gatunku. Nienawiść żywiołowa i pragnienie zemsty - to jedyne dziś uczucia w Anglii w stosunku do barbarzyńskich Niemiec.

W skutek panującej w dalszym ciągu fatalnej pogody nad Niemcami i nad niektórymi wybrzeżami, naloty angielskie ograniczyły się i tym razem do atakowania najważniejszych obiektów. Zbombardowano Frankfurt nad M., gdzie zniszczeniu uległy obiekty przemysłowe, magazyny wojskowe i urzędnice kolejowe. Obrzucono bombami porty inwazyjne we Francji niszcząc lotniska, hangary, doki i okręty zakotwiczone w portach. Inne eskadry brytyjskie dokonały dwukrotnego ataku na Neapol. Szereg obiektów wojskowych i przemysłowych stanęło w płomieniach. Nalot był niezwykle gwałtowny i skierowany przede wszystkim na obiekty przemysłowe. W chwili zakończenia nalotu, stwierdzili lotnicy angielscy na zachodzie miasta olbrzymią linię pożarów i eksplozji. Neapol jest olbrzymią bazą wypadową dla akcji afrykańskiej, dzięki czemu zgromadzone są tam liczne zapasy materiału wojennego i żywności. Z operacji tych nie powróciły dwa samoloty angielskie.

Zmiana warunków atmosferycznych na lepsze, oczekiwana jest w tych dniach. Na froncie albańskim na zach. odcinku, wszystkie kontrataki włoskie zostały odparte z ciężkimi stratami Włochów. Ataki greckie w centralnej Albanii zakończyły się zdobyciem kluczowej miejscowości o 20 km na pld. od Berat. Oddziały narciarskich wojsk włoskich z Alp - użyte ostatnio do walk, zostały przez Greków zupełnie zniszczone. Zdobyto 4 ciężkie działa i wielką ilość broni automatycznej, tudzież innego sprzętu wojennego. Poza tym wzięto do niewoli cały batalion włoski wraz z dowódcą i oficerami. Port Valona była obiektem dwukrotnego bombardowania przez lotników greckich i angielskich. Szereg obiektów zburzono, parki samochodowe i magazyny - spalono. Jeden samolot angielski został zestrzelony, załoga uratowana.

Front w Afryce. Armia brytyjska prowadzi w dalszym ciągu swe przygotowania do akcji mającej na celu wzięcie Bardii bez większych ofiar. Artyleria włoska zamknięta w Bardii ożywiła nieco swą aktywność. Naloty włoskie na armię oblegającą Bardię zostały łatwo odparte, bez żadnych szkód. Angielscy lotnicy zbombardowali: Timi, Berna, i Gazala, gdzie zniszczono włoskie zapasy materiału wojennego i żywności. Ofenzywa w Afryce jest prowadzona ostrożnie i planowo, a obejmuje równoległe szereg zagadnień i akcji nie tylko wojskowych, lecz także politycznych i gospodarczych, które dopiero w sumie dają pozytywne rezultaty. W Sudanie i Kenji prowadzona jest w dalszym ciągu działalność silnych patroli angielskich. W Abisynii zbombardowali Anglicy bazę włoską Dessie. Bibl. J. 1958 Cz. D. 482

Bezpośrednio po wygłoszeniu mowy prezydent Roosevelt odbył ważną konferencję z prezesem angielskiej komisji zakupów.

Prasa amerykańska określiła jednogłośnie mowę swego Prezydenta jako największy dotychczas wysiłek w obronie demokracji, jako powołanie całego narodu do walki z wrogami ludzkości. Naród amerykański podporządkuje się temu wezwaniu karnie i da cały wysiłek i wszystko co ma najlepsze, w obronie ideałów, wolności i sprawiedliwości.

Okres świąteczny znamionował wzmożoną akcję dyplomatyczną, przy zmniejszonych działaniach wojennych. Hitler, jak już doniesiono - usiłował na drodze dyplomatycznej uzyskać współpracę Francji, a to wobec coraz groźniejszego położenia Włoch i możliwości ich rozkładu wewnętrznego. Chodziło mu bowiem o zgodę nie tylko na przemarsz wojsk przez teren pld. Francji do wybrzeży Morza Śródziemnego, lecz również pragnął on zawiązać flotą francuską. Stąd nacisk na Petaina, szantażowanie Lavalem, konferencje z adm. Darlanem w Paryżu. Hitler - jak podają obecnie zgodnie agencje zagraniczne - mógłby okupować resztę Francji, lecz obawia się odpadnięcia kolonij francuskich i ich współpracy z Anglią, tymbardziej, że pod wpływem zwycięstw angielskich nad Włochami, kolonie francuskie butnie prostują zgięty grzbiet i wywierają swój wpływ na rząd w Vichy. Hitler rozumie, że armia i Gestapo nie są w stanie utrzymać na dłuższą metę całej Europy, toteż we wszystkich pddbitych krajach szuka on kreatur w postaci Quislinga, Ant nescu, Lavała i innych, by dręczyć podbite narody przez swych przedstawicieli przeszkolonych przez Gestapo. W tym samym czasie Anglia i Ameryka rozwinęły również swą polityczną działalność. Mowa Churchilla do narodu włoskiego, będąca właściwie radiowym poselstwem, dała narodowi włoskiemu wybór między faszyzmem i klęską, - a pokojem, rozbięciem imperium włoskiego - a przyjaźnią angielską. Mowa ta wywołała bodaj że większą troskę w Berlinie, niż w Rzymie. W Berlinie nie da się ukryć zdenerwowania z powodu tej mowy. Niemiecki reżim zdaje sobie sprawę, jakie skutki może wyrzucić na obywatelach włoskich, przekonująca mowa angielskiego preiera, zwłaszcza, że Churchill wybrał na swą mowę najodpowiedniejszy moment. Drugim a olbrzymim sukcesem Anglii jest mowa prezydenta Roosevelta, który w sposób jasny i zdecydowany połączył los i interesy Ameryki i całego świata - z losem W. Brytanii. Nazwanie przez Roosevelta hitlerowskich Niemiec - bandytami i grabieżcami, wezwanie całego narodu do walki z barbarzyńskim totalizmem, nie pozostawiło Niemcom żadnej iskry złudzeń co do roli, jaką zamierza odegrać Ameryka w tej wojnie. Słowa Roosevelta, który stanowczym głosem - w oparciu o najświeższe dane, stwierdził, że zwycięstwo państw osi jest wykluczone - zrobiło fatalne wrażenie na ludności Niemiec i Włoch i pddważyło w niej resztki nadziei na kompromisowy pokój, bo o zwycięski - nikt już nie zabiega. Toteż należy się spodziewać w najbliższym czasie wielkiej kampanii propagandowej ze strony Niemiec i Włoch przeciw Ameryce, w szczególności przeciw Rosseveltowi, zwłaszcza, że następa mowa Roosevelta, która ma być nową programową nie wróży nic lepszego. Anglia, może obecnie spokojniej patrzeć w przyszłość, a z nią i wszystkie uciśnione narody.

W ciągu stycznia 1941 wcielonych zostanie do armii angielskiej nowych 300.000 ludzi. W ten sposób armia angielska wynosić będzie ponad 4 miliony żołnierzy.

Virginio Gayda w Giornale d'Italia - pierwszy rozpoczął kampanię przeciw Rooseveltwi. Określa on mowę Roosevelta, jako zapowiedź prowadzenia wojny z państwami osi, choć wojna nie została wypowiedziana. Gayda grozi, że cierpliwość państw osi jest na wyczerpaniu, że Włosi nie pozostaną bierni w tej prowokacji.

Prasa turecka z rządową gazetą na czele ocenia mowę prezydenta Roosevelta jako mowę poprzedzającą czynny udział USA w obecnej wojnie.

"Times" omawiając szczegółowo mowę Roosevelta konkluduje z ironią, że zabiegi niemieckiej dyplomacji w Ameryce zostały przekreślone ostatecznie. Odpowiedź dana Niemcom - twierdzi dziennik, to początek końca hitlerowskich Niemiec, to gmach więzienny, w którym zostanie osadzony Hitler wraz z całą swą zgrają złoczyńców.

Prasa szwedzka rozważając ubiegłe 6 miesięcy wojny stwierdza, że lądowa potęga Niemiec nie znalazła sposobu pokonania morskiej potęgi Anglii bez zwycięstwa w powietrzu. Prasa konkluduje, że Niemcy muszą się spieszyć z ofensywą przeciw Anglii, zanim olbrzymi potencjał Ameryki spłynie do Anglii.

Sprawozdanie amerykańskiej komisji obrony narodowej objaśnia, że w ub. roku wydano na dozbrojenie 10 miliardów dolarów i zużyto 18 miliardów godzin pracy. Obecna miesięczna produkcja wynosi 2.400 samolotów, 1000 czołgów i setki tysięcy broni automatycznej.